
 

 

pielikums  

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/9 

Par Aizkraukles novada pašvaldības 

 līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai 

 

Aizkraukles novada domes 2022.gada 17.marta 

saistošo noteikumu Nr.2022/9 

“Par Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

 

 

Aizkraukles novadā ir 36 arheoloģiskie un 24 arhitektūras 

valsts un vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļi. 

Kultūras pieminekļu saglabāšana ir gan konkrēto objektu 

īpašnieku pienākums, gan pašvaldības un valsts, un 

sabiedrības interesēs. Aizkraukles novada pašvaldība līdz 

šim ir veikusi un veic darbu, lai saglabātu savā īpašumā 

esošos   valsts aizsargājamos arhitektūras pieminekļus . 

Likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešā daļa nosaka, 

ka savu funkciju izpildes  nodrošināšanai likumā 

noteiktajos gadījumos pašvaldība var izdot saistošos 

noteikumus. 

Likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 24.panta 

otrā daļa nosaka, ka pašvaldībām to saistošajos 

noteikumos noteiktajā kārtībā ir tiesības no pašvaldības 

budžeta piešķirt līdzekļus to valsts nozīmes kultūras 

pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri īpašnieka 

(valdītāja) noteiktajā kārtībā ir pieejami sabiedrības 

apskatei. 

Saistošo noteikumu "Par Aizkraukles  novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai" 

(turpmāk – saistošie noteikumi) mērķis ir atbalstīt un 

veicināt kultūras pieminekļu saglabāšanu sabiedrības  

interesēs un uzlabot Aizkraukles novada iedzīvotāju 

dzīves vides kvalitāti. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka: 

• kārtību, kādā Aizkraukles novada 

pašvaldība piešķir līdzfinansējumu 

kultūras  pieminekļu saglabāšanai; 

• atbalstāmās un neatbalstāmās izmaksas, 

līdzfinansējuma apmēru; 

• projektu iesniegumu vērtēšanas kārtību; līguma 

slēgšanu. 

3. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Saistošajos noteikumos noteiktās kārtības izpildei 

Aizkraukles novada dome gadskārtējā pašvaldības 

budžetā plānos līdzekļus, kas nepieciešami kultūras  

pieminekļu saglabāšanai. 

4. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Saglabājot kultūras pieminekļus, uzlabojas novada  

pilsētu un pagastu vides kvalitāte   kopumā, vienlaicīgi 

radot pozitīvu iespaidu uz uzņēmējdarbības vidi, īpaši 

tūrisma infrastruktūras, kultūras un komercpakalpojumu 

sfēras attīstību. 

http://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
http://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


 

2 
 

5. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti atzinuma sniegšanai 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. Pēc 

pozitīva atzinuma saņemšanas tiks publicēti oficiālajā 

izdevumā “Ļatvijas Vēstnesis” un  Aizkraukles novada 

pašvaldības informatīvajā izdevumā, Aizkraukles novada 

pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

6. Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām 

Ar Saistošo noteikumu projektu ir iepazinusies 

Aizkraukles novada pašvaldības Finanšu nodaļa, Tūrisma 

nodaļa,  Attīstības nodaļa un Kultūras  nodaļa. 
 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 


